[image: ]
Projeto de Decreto Legislativo Nº 139/2025

“Dispõe sobre a outorga do Diploma de Mérito de Gestão Pública ao Sr. Rafael Alan de Moraes Romeiro e dá outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, no uso de suas atribuições que legais, DECRETA:

Art. 1o Fica concedido o Diploma de Mérito de Gestão Pública ao Senhor Rafael Alan de Moraes Romeiro.
Art. 2º A honraria será conferida em conformidade com a legislação vigente.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 27 de novembro de 2025.

	RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

	ERONDINA FERREIRA GODOY
Vice-Presidente

	MAURÍCIO ALONSO MURAKAMI
1º Secretário

	PRISCILLA S. MARIANO CAVANHA
2ª Secretária
	MATEUS A. DA SILVA SANTOS
3º Secretário

	AKDENIS MOHAMAD KOURANI
Vereador
	AFONSO DA SILVA
Vereador

	DONIZETTI DIAS CARVALHO
Vereador
	ELIAS VASCONCELOS ARAUJO
Vereador

	FABIO DE FREITAS
Vereador
	IVONILDO ANDRADE DA HORA
Vereador

	JONAS HENRIQUE SALMEN MORAES GONÇALVES
Vereador
	MARINA DE CASTRO DORNELLAS
Vereadora

	MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora
	PEDRO AUGUSTO FIGUEIRÓ DE OLIVEIRA
Vereador

	THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO
Vereador
	YACER ISSA KOURANI
Vereador

Justificativa
O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade homenagear o Senhor Rafael Alan de Moraes Romeiro, conhecido como Professor Rafael, vereador em seu terceiro mandato consecutivo e personalidade de grande relevância para o desenvolvimento político, cultural e educacional do município de Itapevi.
Eleito pela primeira vez em 2016, com 1.932 votos, e reeleito em 2020 e 2024 com expressivas votações de 3.835 e 3.326 votos, respectivamente, Professor Rafael consolidou-se como liderança atuante e comprometida com o interesse público. Ao longo de sua trajetória, desempenhou funções de destaque na administração legislativa e executiva, sendo Líder do Governo Igor Soares (2017-2018), Procurador de Segurança Pública e Cultura de Paz (2021-2022) e Presidente da Câmara Municipal de Itapevi por dois biênios consecutivos (2021-2022 e 2023-2024). Para o biênio 2025-2026, foi eleito novamente Presidente da Casa, desta vez por unanimidade, evidenciando sua capacidade de diálogo, liderança e condução responsável dos trabalhos legislativos.
Também no âmbito do Executivo, esteve à frente da Secretaria de Cultura (2023-2024), promovendo políticas públicas voltadas à democratização do acesso às artes, à inclusão cultural e ao fortalecimento da identidade cultural itapeviense. Em 2023, presidiu o Conselho Municipal de Cultura, reafirmando seu compromisso com a valorização da participação social e da gestão cultural integrada.
Sua sólida formação acadêmica — com graduações em Letras, Filosofia e História, além de pós-graduações em Filosofia Clínica e Ética Política — reflete sua vocação para o ensino, campo em que atuou como professor da rede pública e particular entre 2003 e 2017. Cristão católico, defensor de valores como lealdade, responsabilidade e trabalho, Professor Rafael mantém diálogo constante com a população e segue contribuindo para a base do governo municipal no mandato do prefeito Marcos Godoy, o Teco (2025-2028).
Diante de sua relevante atuação na promoção da educação, cultura, infraestrutura urbana e qualidade de vida da população, bem como por sua expressiva contribuição ao fortalecimento das instituições públicas de Itapevi, a homenagem ora proposta constitui reconhecimento justo e oportuno a um agente público que dedica sua vida ao desenvolvimento do município.
Ante o exposto, submeto o presente Projeto à apreciação dos Nobres Pares, confiando na sua aprovação.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 27 de novembro de 2025.

	RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

	ERONDINA FERREIRA GODOY
Vice-Presidente

	MAURÍCIO ALONSO MURAKAMI
1º Secretário

	PRISCILLA S. MARIANO CAVANHA
2ª Secretária
	MATEUS A. DA SILVA SANTOS
3º Secretário

	AKDENIS MOHAMAD KOURANI
Vereador
	AFONSO DA SILVA
Vereador

	DONIZETTI DIAS CARVALHO
Vereador
	ELIAS VASCONCELOS ARAUJO
Vereador

	FABIO DE FREITAS
Vereador
	IVONILDO ANDRADE DA HORA
Vereador

	JONAS HENRIQUE SALMEN MORAES GONÇALVES
Vereador
	MARINA DE CASTRO DORNELLAS
Vereadora

	MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora
	PEDRO AUGUSTO FIGUEIRÓ DE OLIVEIRA
Vereador

	THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO
Vereador
	YACER ISSA KOURANI
Vereador

image1.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image2.png
CAMARA

—— MUNICIPALDE ——

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 _ www.itapevi.sp.leg.br
Vila Nova Itapevi - Iltapevi-SP - 06694-090 ° +55 TI 41 41 4472 ° [ @camaraitapevi